
COMUNE DI IMPRUNETA

PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Gestione del Territorio

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA

PER IL  CONFERIMENTO  DI INCARICO  DI CONSULENZA TECNICA  IN MATERIA  GEOLOGICA  PER LA GESTIONE DEL

VINCOLO  IDROGEOLOGICO   E PER  LA VIGILANZA  DELL ’ATTIVITÀ  ESTRATTIVA  DELLE  CAVE PRESENTI NEL

TERRITORIO  COMUNALE  DEI COMUNI  DI  IMPRUNETA  E BAGNO A RIPOLI .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

CONSIDERATO:

-  che  le funzioni amministrative in materia  di vincolo idrogeologico nonché quelle in materia di
vigilanza  sulle norme di polizia delle cave e delle torbiere sono di competenza dei comuni.

-  che la trattazione  del  vincolo idrogeologico  e  la vigilanza sulle  attività  estrattive,  in  quanto
afferente alla Gestione del Territorio, è materia oggetto di futura gestione associata con il Comune
di Bagno a Ripoli, secondo quanto previsto dal Protocollo di Intesa approvato con  Deliberazione
consiliare nr. 77 del 25/09/2013.

- che nelle more della approvazione della convenzione con il Comune di Bagno a Ripoli inerente
queste materie,  è stato comunque stabilito di  procedere ad indire una selezione pubblica per il
reclutamento  di  un  professionista  geologo  per  entrambi  i  Comuni,  poiché  entrambi  hanno  la
necessità di avvalersi di specifica consulenza tecnica in materia geologica per le funzioni comuni ai
due Enti, non essendo presente all’interno dei rispettivi Enti,  alcuna figura professionale in grado di
assolvere a tali adempimenti.

VISTA la delibera G.C. nr.  142  del 29/12/2015 con la quale il  Comune di Bagno a Ripoli dà
mandato al dirigente del Servizio Gestione del Territorio del Comune di Impruneta  a far espletare
la selezione pubblica per l'incarico di consulenza in materia geologica.

VISTA la propria determinazione nr.  5  del  15/01/2016  di approvazione del presente bando.

RICHIAMATO  l’art. 7 comma 6° del D.lgs 165/2001 e sue successive modifiche e integrazioni.

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici – Testo Unico approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 dell’11.3.2008   per quanto applicabile e non in
contrasto con la recente normativa in materia e con le linee guida proposte dalla Corte dei Conti
Toscana con deliberazione n. 301/2009. 

VISTO il decreto del Sindaco  nr. 7 del 30/06/2014.



COMUNE DI IMPRUNETA

PROVINCIA DI FIRENZE

RENDE NOTO CHE

• in esecuzione della determinazione nr. 5 del  15/01/2016 procederà all’affidamento di  due
incarichi  di  consulenza tecnica, di  natura temporanea,  in materia geologica  uno per il
Comune di Impruneta e l'altro per il Comune di Bagno a Ripoli. A tale scopo viene indetta
una selezione pubblica per l’affidamento dei suddetti incarichi ai sensi dell’art. 7 comma 6
del D.lgs 165/2001, a professionista singolo o in associazione. 

• i requisiti generali per la partecipazione sono i seguenti (obbligatori per la partecipazione
alla selezione; la mancanza di uno di questi comporta automaticamente l'esclusione dalla
stessa):

1. Possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea.
2. Godimento di diritti civili e politici.
3. Non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo o che impediscano

l’esercizio della professione.
4. Non  essere  stati  destituiti  o  dichiarati  decaduti  dall’impiego  presso   una  Pubblica

Amministrazione.
5. Possesso  di  laurea  specialistica  in  scienze  geologiche  o  equipollente  secondo  il  nuovo

ordinamento.
6. Iscrizione all’Albo professionale di appartenenza da almeno 10 anni continuativi dalla data

di pubblicazione del presente avviso.
7. Di essere nella condizione di Aggiornamento Professionale Continuo assolto.
8. Possesso di patente di guida.

• l’  istanza,  contenente  le  dichiarazioni  sostitutive relative  ai  requisiti  sopra  indicati,
debitamente firmata, per la quale deve essere utilizzato lo schema allegato al presente bando
“modello A”, comprende altresì le seguenti dichiarazioni:

- di impegnarsi a non svolgere attività professionale nel Comune di Impruneta e nel Comune di
Bagno a Ripoli in caso di affidamento dell'incarico e per tutta la durata dello stesso;
- autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del
D. Lgs nr. 196/2003.

All'istanza suddetta dovrà essere allegato:

a. curriculum  vitae,  anch’esso  debitamente  firmato,  nel  quale  devono  essere  chiaramente
indicate anche le esperienze di lavoro e i titoli posseduti.

b. Offerta economica consistente nell'indicazione della percentuale unica di ribasso percentuale
operante sui seguenti importi massimi unitari posti a base di offerta (espressi al netto di IVA e
contributo previdenziale) delle prestazioni di seguito espresse.



COMUNE DI IMPRUNETA

PROVINCIA DI FIRENZE

 

DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE NUMERO  INDICATIVO DI

PRATICHE ALL'ANNO

VALORE

 UNITARIO

A BASE DI

OFFERTA

Impruneta Bagno a Ripoli

CONTRIBUTO ISTRUTTORIO 

Espressione  di  parere  scritto  sui  contenuti  tecnici

delle  pratiche  edilizie  e/o  di  vincolo  idrogeologico

sottoposte alla valutazione dell'incaricato.

30 80

€ 60,00

CONTROLLO CAVA

Espressione di parere scritto nell'attività di controllo

durante la campagna di escavazione e nei recuperi

ambientali

4 0 € 800

Nell'importo  della  prestazione  sono  compresi  eventuali  sopralluoghi  e  il  ricevimento  dei
cittadini  e/o  professionisti  su appuntamento presso le rispettive  sedi  delle  Amministrazioni
Comunali. 

c. copia fotostatica di un valido documento di identità del candidato, secondo quanto previsto
dall’art. 38 del DPR n. 445/2000.
 
Le modalità di partecipazione sono le seguenti:

Le domande dovranno  pervenire,  a pena di esclusione,  a questo Comune -  UFFICIO URP –

PROTOCOLLO- Via Cavalleggeri n. 16 - 50023 Impruneta , entro le ore 13:00  del  giorno venerdì
12/02/2016. Farà fede la data e l'ora di acquisizione al protocollo del Comune.

La domanda potrà essere consegnata direttamente oppure a mezzo del servizio postale di Stato o
di altro corriere autorizzato al suddetto indirizzo.

Il  plico contenente la domanda di partecipazione e gli  altri  allegati,  debitamente sigillato e
controfirmato sui lembi di chiusura, oltre all'indicazione del mittente, dovrà riportare all’esterno
la  seguente  dicitura:  " ATTENZIONE  NON APRIRE –  PARTECIPAZIONE  ALLA  SELEZIONE  PUBBLICA  PER

INCARICO  DI CONSULENZA TECNICA  IN MATERIA  GEOLOGICA ”.

Le domande pervenute dopo tale termine saranno escluse dalla valutazione. 



COMUNE DI IMPRUNETA

PROVINCIA DI FIRENZE

INFORMA CHE

l’incarico, nello specifico,  ha per oggetto :

1. CONTRIBUTI ISTRUTTORI

Relativi  alle  pratiche di  vincolo idrogeologico  (L.R.  39/2000)   e edilizie  (LR 65/2014) che le
amministrazioni sottoporranno all'analisi dell'incaricato. Saranno in particolare verificati gli aspetti
inerenti i contenuti geologici, idrogeologici e idraulici contenuti nelle relazioni tecniche acquisite
agli atti  e la loro coerenza con le norme sovraordinate e con le prescrizioni regolamentari degli
strumenti urbanistici dell'Ente. Per ogni pratica analizzata è previsto un parere scritto . L'attività
comprende eventuali sopralluoghi e la presenza presso gli uffici comunali in caso di richiesta da
parte dell'utenza di incontri chiarificatori e/o informazioni su progetti che prevedano l'intervento del
consulente geologo, con modalità e orario da concordare con gli uffici.

 
2.  VIGILANZA E CONSULENZA DELL'ATTIVITA' ESTRATTIV A presente nel territorio
del  Comune di Impruneta.  
Le attività estrattive presenti nel Comune di Impruneta sono quattro.

La vigilanza prevede attività: 
. ordinaria, da effettuarsi durante la campagna di estrazione delle cave presenti e attive sul
territorio comunale con relazione scritta finale e/o particolare in casi specifici.
. straordinaria, per verifiche specifiche sullo stato dell’estrazione e del recupero ambientale,
da effettuarsi ogni qualvolta richiesto dall’Amministrazione.

Si precisa che l'esame delle pratiche e l'eventuale ricevimento dell'utenza avverrà nelle rispettive
sedi comunali del Comune di Impruneta e Bagno a Ripoli.

• alla selezione e formazione della graduatoria provvederà apposita Commissione congiunta
nominata dai   Dirigenti   dei   Servizi  Gestione del  Territorio delle due Amministrazioni
Comunali;

• la  Commissione  di  Valutazione  provvederà  a  stilare  una  graduatoria  delle  domande
ammissibili attribuendo un punteggio secondo i seguenti criteri:

1) esperienze di lavoro: il criterio per attribuire il punteggio a tale elemento è la  quantità/qualità
dell’esperienza  nello  svolgimento  dell’attività  di  consulenza  presso  le  amministrazioni
comunali afferente  alle materie di gestione del vincolo idrogeologico ed attività estrattive. Il
punteggio  alle  esperienze presso le pubbliche amministrazioni  sarà  attribuito   secondo i
seguenti parametri:



COMUNE DI IMPRUNETA

PROVINCIA DI FIRENZE

Da anni A anni Punteggio

0 1 1

1 2 3

2 5 5

Oltre 5 ------ 8

2)    titoli  curriculari : valutazione  del  curriculum  vitae  professionale  datato  e  sottoscritto,
specificando titoli di servizio e ogni altra documentazione ritenuta utile per dimostrare l’esperienza
nel settore della materia oggetto del bando. Il punteggio ai titoli sarà attribuito secondo i seguenti
parametri:

Titolo Punteggio

Dottorato di ricerca e/o diploma di specializzazione post laurea 1

Master 0,5

3) Offerta economica.  Il punteggio sull'offerta economica (max 10 punti) sarà attribuito secondo
la seguente formula:

Pi = 10xRi/Rmax

dove: Pi=punteggio attribuito al professionista; Ri= ribasso percentuale offerto dal  
professionista; Rmax = ribasso percentuale massimo offerto.

• l'incarico produrrà i propri effetti dalla data di sottoscrizione di apposita convenzione e per
una  durata  complessiva  di  2  anni,  fatta  salva  la  facoltà  di  ogni  ente  di  recedere
anticipatamente dal rapporto in caso di adozione di diverse determinazioni organizzative e/o
gestionali e/o di prorogare il rapporto consulenziale fino a un massimo di ulteriori 12 mesi
oltre detto termine.

• nell'affidamento dell'incarico, in caso di parità di punteggio fra due o più candidati, si darà la
priorità  a  chi  non  ha  svolto  analoghi  incarichi,  nell'ultimo  quinquennio  presso  le
amministrazioni comunali di Bagno a Ripoli e Impruneta, allo scopo di rispettare il principio
della rotazione degli incarichi . In caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio.

• l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di non  procedere  all’assegnazione
dell’incarico qualora lo ritenesse opportuno, a suo insindacabile giudizio.

• l'amministrazione ha la facoltà di prorogare il termine di scadenza del bando o di riaprire il
termine stesso, di modificare o integrare il  bando di selezione , nonché di revocare, per
motivi di pubblico interesse, la selezione stessa.



COMUNE DI IMPRUNETA

PROVINCIA DI FIRENZE

• l’incarico verrà formalizzato da ogni ente con proprio provvedimento Dirigenziale che verrà
pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, a cui seguirà la firma di apposita convenzione
presso i due Enti, da cui decorreranno i termini di validità dell'incarico. 

• il  trattamento  dei  dati  personali,  effettuato  nel  rispetto   della  normativa  vigente,  è
esclusivamente finalizzato agli adempimenti di cui al presente avviso.

•  per eventuali informazioni gli interessati potranno rivolgersi:
- per il Comune di Impruneta al  Responsabile dell'Ufficio Edilizia Pubblica e Privata e Suap Geom.
Vittorio  Tapinassi  per  quanto  riguarda  i  procedimenti  relativi  al  vincolo  idrogeologico  e  alla
Responsabile dell'Ufficio Urbanistica arch. Paola Trefoloni per i procedimenti relativi alla vigilanza
e consulenza dell’attività estrattiva;
-  per  il  Comune  di  Bagno  a  Ripo  li  alla  Responsabile  dell'Ufficio  Urbanistica  Arch.  Fiorella
Mangiacavalli   per  quanto  riguarda  i  procedimenti  relativi  al  vincolo  idrogeologico  e  al
Responsabile dell'Ufficio Edilizia Privata Arch. Nicola D'Onofrio per i procedimenti relativi alle
pratiche edilizie;

DISPONE

- La pubblicazione del presente avviso all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web istituzionale
fino al  12/02/2016   compreso.

- l'affissione nelle sedi degli Uffici Relazioni con il Pubblico.

- la trasmissione all'ordine dei geologi della Toscana.

Lì, 15/01/2016
                        Il Dirigente  Responsabile

   del Servizio Gestione del Territorio
           F.to arch. Leonello Corsinovi



MODELLO “A”

Al Sindaco
del Comune di Impruneta 
P.za Buondelmonti, 41
50023 Impruneta

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI
CONSULENZA TECNICA IN  MATERIA  GEOLOGICA  PER LA  GESTIONE  DEL
VINCOLO  IDROGEOLOGICO  E  PER  LA  VIGILANZA  DELL'ATTIVITA'
ESTRATTIVA  DELLE  CAVE  PRESENTI  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DEI
COMUNI DI IMPRUNETA E BAGNO A RIPOLI.

Domanda di partecipazione

Il/ La sottoscritto/a ________________________________________________________________
codice fiscale ______________________________ nato/a il ______________________________
a  _____________________________________  Prov.  _______________  residente  a:
____________________________________  Prov.  ____  C.A.P.  ___________  indirizzo
___________________________________________________________  n.  ______  e  con  studio
professionale  a:  ____________________________________  Prov.  ____  C.A.P.  ___________
indirizzo  ___________________________________________________________  n.  ______
@mail  ______________________________________________________________________
@pec  _________________________________________________________________________
fax _____/______________ cell. __________/______________ tel. ______/______________

CHIEDE

di  essere  ammesso alla  selezione  indicata  in  oggetto  e,  consapevole  del  fatto  che,  in  caso  di
mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi,  ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R.
445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti 

DICHIARA
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000

  

1. di essere in possesso della cittadinanza ___________________________ (in almeno uno
degli Stati appartenenti all’Unione Europea)

2. di godere dei diritti civile e politici.

3. di non aver riportato condanne penali che escludano dall'elettorato attivo o che impediscano
l'esercizio della professione.

4. di  non  essere  stati  destituiti  o  dichiarati  decaduti  dall'impiego  presso  una  pubblica
amministrazione.



5. di  essere  in  possesso  della  seguente  laurea  specialistica
_______________________________________________________________________

6. di  essere  iscritto  al  seguente  Ordine  professionale
_______________________________________________________________________
continuativamente dall'anno ______________________________

7. di essere nella condizione di APC assolto.

8. di essere in possesso di patente di guida categoria      _____

9. di impegnarsi a non svolgere attività professionale nel Comune di Impruneta e nel Comune
di Bagno a Ripoli, in caso di affidamento dell'incarico e per tutta la durata dello stesso. 

ATTESTA infine :

• di  aver  preso  conoscenza  dell'avviso  relativo  alla  selezione  in  oggetto  e  di  accettare
pienamente le condizioni in esso riportate;

• di  essere  consapevole  che  i  dati  forniti  con  il  presente  modello  saranno  utilizzati
esclusivamente ad uso interno e comunque nel rispetto del D.Lgs. n.196/2003. A tali fini ne
autorizza il trattamento da  parte dell'Amministrazione.1

             Data                                                                                 Firma leggibile 

  .................................                                                     .......................................................

N.B.:  Ai  sensi  dell’art.  38  del  D.P.R.  n.  445/2000, non  è  richiesta  autenticazione  della
sottoscrizione, ma il  sottoscrittore deve allegare semplice copia fotostatica di un proprio valido
documento d’identità.

Allega alla domanda i seguenti documenti, ciascuno dei quali debitamente firmato

- curriculum vitae professionale di cui al punto a. dell'avviso di selezione.
- offerta economica   di cui al punto b. dell'avviso di selezione.
- copia fotostatica di un valido documento di identità, ai sensi dell'art. 38 del DPR 445/2000.

1  Ai sensi del combinato disposto degli articoli 7, comma 2, e 18 D. Lgs. n.196/2003, si forniscono le informazioni di seguito indicate.
• I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla presente procedura, disciplinata dalla legge.
• Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. A tale riguardo, si precisa che  il candidato è tenuto a rendere i dati e la

documentazione richiesta ai fini dell'ammissione alla selezione, a pena di esclusione dalla selezione medesima.
• I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione:

- al  personale dipendente dell'Amministrazione,  responsabile  del procedimento o,  comunque,  in esso coinvolto  per  ragioni  di
servizio;

- a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni e del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni;

- ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalla legge in materia di incarichi professionali.
• Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza.
• I dati ed i documenti saranno rilasciati agli organi dell'autorità giudiziaria che ne facciano richiesta nell'ambito di procedimenti

a carico dei candidati.
• I diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'articolo 7 del D. Lgs. 196/2003.


